
1 
 

COMUNE DI CALVIZZANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Largo Caracciolo 1 

80012 Calvizzano (Na) 

Tel. 0817120701 

Pec-comune@calvizzano.telecompost.it 

 

ORDINANZA SINDACALE n.8 del 3 giugno 2023 

 

 

OGGETTO: MAXISCHERMO IN VILLA COMUNALE CALVISIA PER 

FESTEGGIAMENTI SCUDETTO DEL CALCIO NAPOLI - MISURE VOLTE ALLA 

SALVAGUARDIA DELL'ORDINE PUBBLICO E DELLA SICUREZZA PUBBLICA. 

 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

− il giorno 4 giugno di quest’anno la Soc. Napoli Calcio festeggerà la conquista del suo terzo 

scudetto, in una cornice di pubblico che interesserà l’intera Comunità della Città 

Metropolitana; 

− per tale occasione sono già stati organizzati i festeggiamenti che saranno addirittura trasmessi 

in chiaro su rete nazionale e che si terranno all’interno dello Stadio Maradona; 

− anche questa Amministrazione partecipa ai festeggiamenti e sensibile alle legittime istanze 

che provengono da parte consistente dei cittadini, intende consentire agli spettatori di poter 

partecipare ai festeggiamenti, seppure a distanza, ma in un clima di festa e di serenità, 

all’evento preannunciato; 

− in tale ottica è stata inoltrata richiesta di patrocinio alla Città Metropolitana di Napoli, per 

consentire l’installazione di un maxi schermo in Villa Comunale Calvisia, dove sarà 

consentito di poter assistere, gratuitamente, ai festeggiamenti; 

− la richiesta di questo Ente è stata accolta dalla Città Metropolitana, con contestuale 

riconoscimento di un contributo economico di € 10.000,00 allo scopo di favorire la 

condivisione dell’evento in condizioni di sicurezza pubblica ed è stato fornito preliminare 

assenso da parte della Prefettura di Napoli; 

− con nota prot.n.14968/2023 del 02/06/2023 è stata presentata da parte del legale 

rappresentante della società NYCOSTAGE di Nicola Biondi una SEGNALAZIONE 

CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITÀ ai sensi dell’art.38 bis del D.L. 76/2020 come 

modificato dall’art.7, comma 7-sexies, del D.L. 29 dicembre 202, n.198, aggiunto dalla legge 

di conversione n.14 del 24 febbraio 2023, per l’evento di cui sopra al di sotto dei 1.000 

partecipanti, a seguito di incarico formale ricevuto dall’Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO che al fine di garantire la corretta riuscita dell’evento si rende indispensabile 

adottare ogni misura utile alla salvaguardia dell’ordine e sicurezza pubblica in occasione dei 

festeggiamenti per la vittoria dello scudetto del Napoli, che si svolgeranno, verosimilmente, a partire 

dalle ore 18:00 di domenica 4 giugno alle ore 24.00 di lunedì 5 giugno 2023: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
L
V
I
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
9
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:Pec-comune@calvizzano.telecompost.it


2 
 

ATTESO CHE è opportuno adottare provvedimenti di competenza, al fine di assicurare:  

- il divieto di vendita di bevande in bottiglie, lattine, contenitori di vetro, plastica rigida, 

tetrapak o qualsiasi altro materiale, consegnandone la commercializzazione solo in bicchieri 

di plastica leggera o carta, presso tutti gli esercizi pubblici e commerciali ubicati nei pressi 

della Villa Comunale Calvisia e dove sarà allestito il maxischermo; 

- divieto di somministrazione e vendita di bevande alcoliche e superalcoliche presso tutti gli 

esercizi pubblici e commerciali ubicati nei pressi della Villa Comunale Calvisia e dove sarà 

allestito il maxischermo; 

- il rispetto della normativa sulla vendita e divieto di utilizzo di fuochi artificiali, petardi, botti, 

razzi e simili artifici pirotecnici e in genere artifici contenenti miscele detonanti ed esplodenti; 

VISTE, A TAL UOPO:  

− la circolare del Capo della Polizia n. 555/OP/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017 nella quale, 

tra le imprescindibili condizioni di sicurezza che dovranno essere accertate nel processo di 

governo e gestione delle pubbliche manifestazioni, viene indicata la “valutazione di 

provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di alcoolici e altre bevande 

in bottiglie di vetro e lattine, che possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità “ 

− che, per le motivazioni di cui sopra, è opportuno e necessario disporre a partire dalle ore 14:30 

di domenica 4 giugno 2023 e fino a cessate esigenze: 

➢ il divieto di vendita di bevande in bottiglie, lattine, contenitori di vetro, plastica rigida, 

tetrapak o qualsiasi altro materiale, consegnandone la commercializzazione solo in 

bicchieri di plastica leggera o carta, presso tutti gli esercizi pubblici e commerciali 

ubicati nei pressi della Villa Comunale Calvisia e dove sarà allestito il maxischermo; 

➢ il rispetto della normativa sulla vendita e divieto di utilizzo di fuochi artificiali, petardi, 

botti, razzi e simili artifici pirotecnici e in genere artifici contenenti miscele detonanti 

ed esplodenti; 

− che, è opportuno e necessario, altresì disporre, a partire da 90 minuti prima della diretta 

televisiva dell’evento e fino a cessate esigenza, il divieto di somministrazione e vendita di 

bevande alcoliche e superalcoliche presso tutti gli esercizi pubblici e commerciali ubicati nei 

pressi della Villa Comunale Calvisia e dove sarà allestito il maxischermo; 

 

VISTI gli articoli, 7-bis, 50 e 54 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;  

O R D I N A 

− a partire dalle ore 14:30 di domenica 4 giugno 2023 e fino a cessate esigenze: 

➢ il divieto di vendita di bevande in bottiglie, lattine, contenitori di vetro, plastica rigida, 

tetrapak o qualsiasi altro materiale, consegnandone la commercializzazione solo in 

bicchieri di plastica leggera o carta, presso tutti gli esercizi pubblici e commerciali 

ubicati nei pressi della Villa Comunale Calvisia e dove sarà allestito il maxischermo; 

➢ il rispetto della normativa sulla vendita e divieto di utilizzo di fuochi artificiali, petardi, 

botti, razzi e simili artifici pirotecnici e in genere artifici contenenti miscele detonanti 

ed esplodenti; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
L
V
I
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
9
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



3 
 

− a partire da 90 minuti prima della diretta televisiva dell’evento e fino a cessate esigenza 

➢ il divieto di somministrazione e vendita di bevande alcoliche e superalcoliche presso 

tutti gli esercizi pubblici e commerciali ubicati nei pressi della Villa Comunale 

Calvisia e dove sarà allestito il maxischermo 

DISPONE 

− Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’Albo pretorio informatico del 

Comune di Calvizzano e ne sia data massima diffusione attraverso mezzi di stampa e 

social; 

− Che copia dell’ordinanza venga, altresì, trasmessa a mezzo PEC ai seguenti indirizzi: 

➢ A S.E. il Prefetto di Napoli; 

➢ Al Commissariato di P.S. di Giugliano; 

➢ Alla Stazione dei Carabinieri di Calvizzano; 

➢ Alla Polizia Municipale di Calvizzano. 

 

AVVERTE 

Che, salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p., le trasgressioni alla presente 

ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 a € 500,00 ai sensi dell’art. 7 bis 

del D.Lgs n. 267/2000, con applicazione delle procedure previste dalla legge 21.11.1981 n. 689. 

AVVERTE 

Che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al TAR previa notifica a questa Amministrazione 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente, oppure in alternativa, il ricorso al Capo 

dello Stato (DPR 24.11.1971 n. 1199) entro 120 (cento venti) giorni. 

 

Calvizzano, 3 giugno 2023 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
L
V
I
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
9
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
3
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


